



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Emissão: 24/01/2018
RS 1.00

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	51.696.305.739	51.930.585.885	45.708.413.469
Receitas Tributárias	31.386.857.956	32.379.991.051	30.547.831.057
ICMS	19.315.671.967	19.327.754.869	18.659.926.294
IPVA	1.145.361.568	1.142.636.075	1.121.330.684
ITCD	738.992.000	959.647.210	1.112.527.971
IRRF	3.030.622.620	3.831.315.632	3.173.283.492
Outras Receitas Tributárias	7.156.209.801	7.118.637.265	6.480.762.616
Receitas de Contribuições	2.225.304.197	2.153.226.947	1.873.251.822
Receitas Previdenciárias	2.106.743.438	1.988.728.911	1.826.752.217
Outras Receitas de Contribuições	118.560.759	164.498.036	46.499.605
Receita Patrimonial Líquida	8.310.084.533	8.359.591.752	1.931.713.047
Receita Patrimonial	8.496.352.692	8.710.638.767	2.522.004.313
(-) Aplicações Financeiras	186.268.159	351.047.015	590.291.266
Transferências Correntes	5.875.323.180	5.755.663.613	8.863.961.950
FPE	1.365.530.981	1.324.732.342	1.486.651.513
Convênios	217.104.753	164.147.479	317.749.994
Outras Transferências Correntes	4.292.687.446	4.266.783.792	7.059.560.443
Demais Receitas Correntes	3.898.735.873	3.282.112.524	2.491.655.593
Dívida Ativa	134.646.248	132.656.338	207.916.800
Diversas Receitas Correntes	3.764.089.625	3.149.456.186	2.283.738.793
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.158.621.167	3.302.669.407	1.227.883.027
Operações de Crédito (III)	2.200.000.000	2.312.611.454	1.047.452.459
Amortização de Empréstimos (IV)	53.648.439	212.829.697	94.233.315
Alienação de Bens (V)	20.037.452	79.597.736	27.890.795
Transferências de Capital	1.264.812.919	77.508.163	58.300.194
Convênios	1.237.639.402	20.294.716	47.887.598
Outras Transferências de Capital	27.173.517	57.213.447	10.412.596
Outras Receitas de Capital	620.122.357	620.122.357	6.264
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.884.935.276	697.630.520	58.306.458
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	53.581.241.015	52.628.216.405	45.766.719.927

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016	Jan a Dez 2017	Jan a Dez 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	69.898.628.073	58.709.437.131	52.128.675.067	58.493.488.896	51.937.028.230	215.948.235	191.646.837
Pessoal e Encargos Sociais	44.924.015.276	38.722.646.146	19.962.875.503	38.721.836.586	19.955.858.318	809.560	7.017.185
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.061.350.523	901.550.107	2.729.723.372	901.550.107	2.729.723.372	-	-
Outras Despesas Correntes	22.913.262.274	19.085.240.878	29.436.076.192	18.870.102.203	29.251.446.540	215.138.675	184.629.652
Transferências Constitucionais e Legais	25.934.800	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	22.887.327.474	19.085.240.878	29.436.076.192	18.870.102.203	29.251.446.540	215.138.675	184.629.652
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	67.837.277.550	57.807.887.024	49.398.951.695	57.591.938.789	49.207.304.858	215.948.235	191.646.837
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.786.346.065	1.928.481.552	4.688.967.568	1.904.797.708	4.522.809.116	23.683.844	166.158.452
Investimentos	4.597.028.857	1.010.945.929	2.674.275.557	987.262.085	2.508.117.105	23.683.844	166.158.452
Inversões Financeiras	95.058.898	17.642.936	28.027.853	17.642.936	28.027.853	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	3.630.537	3.630.537	9.900.506	3.630.537	9.900.506	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	91.428.361	14.012.399	18.127.347	14.012.399	18.127.347	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	4.094.258.310	899.892.687	1.986.664.158	899.892.687	1.986.664.158	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.688.457.218	1.024.958.328	2.692.402.904	1.001.274.484	2.526.244.452	23.683.844	166.158.452
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	286.146.520	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	72.811.881.288	58.832.845.352	52.091.354.599	58.593.213.273	51.733.549.310	239.632.079	357.805.289
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(19.230.640.273)	(6.204.628.947)	(6.324.634.672)	(5.964.996.868)	(5.966.829.383)	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	856.862.915	3.401.248.447	856.862.915	3.401.248.447	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(16.029.924.000)

FONTE: Siae-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2017.

3 - Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e Outras Deduções, tais como, Restituições, Descontos, Retificações e Outras.

4 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Renato Ferreira Costa
Coordenador - ID: 4.284.985-3
Contador - CRC-RJ-097281/O-6

Ronald Marcio G. Rodrigues
Superintendente - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1